–       2      –

                                                                                       Дело № 5-5-193/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
08 мая 2019 года

              г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района   г. Симферополя Республики Крым (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Попова Н.И.,   рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении Оганесяна Арутюна Наполеоновича, ДАННЫЕранее не подвергавшегося к административной ответственности за нарушение    законодательства о   налогах и сборах, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.6 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Оганесян А.Н.  28.04.2018 года, являясь директором ДАННЫЕ,  в нарушение пп. 4  п.1 ст.  23, п.3 ст. 289    Налогового кодекса РФ, не обеспечил своевременное представление в ИФНС России по городу Симферополю  декларации по налогу на прибыль за 1 квартал 2018 г., фактически представленной 10.05.2018 года, то есть с пропуском установленного Законом срока.
В судебное заседание  Оганесян А.Н. не явился. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении был уведомлен надлежащим образом путем направления повестки, которая вернулась на судебный участок по истечению срока хранения. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от  Оганесяна А.Н.  не поступало. Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Таким образом,  на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, прихожу к выводу о  возможности  рассмотрения дела  в его отсутствие.
Изучив  материал об административном правонарушении,  исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях Оганесяна А.Н.    имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного   ст.15.6 ч.1 КоАП РФ.

Виновность Оганесяна А.Н.  , в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1  КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в  материалах дела:  протоколом  об административном правонарушении от  04.04.2019 г. г., (л.д. 1-3); копией налоговой  декларации по налогу на прибыль от 10.05.2018 г., то есть с пропуском установленного срока (л.д. 8-12), актом налоговой проверки  от  14.05.2018 г.   (л.д. 14-15).
При таких обстоятельствах в действиях Оганесяна А.Н.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ, а именно нарушение установленных  законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Вместе с тем, согласно требованиям ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ст. 15.6 ч.1 КоАП РФ составляет один год. Совершенное правонарушение, с учетом разъяснений содержащихся  в  п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях",  не относится к категории длящихся.

С учетом указанных требований закона срок давности привлечения к административной ответственности Оганесяна А.Н. за совершенное правонарушение  истек, в связи с чем производство по делу   подлежит прекращению за истечением сроков давности на основании ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Оганесяна Арутюна Наполеоновича  по ст. 15.6 ч.1  КоАП РФ       прекратить на основании ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ – за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                                  г. Симферополя Республики Крым через судебный участок  № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья

                                              Попова Н.И.